
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL - CONCURSO EXTRAJUDICIAL Nº 1/2025/CGJ/SCGJ/ATE
PROCESSO Nº 00005503-94.2025.8.12.9126

 
EDITAL Nº 04/2025 

VI CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA OUTORGA DE
DELEGAÇÕES DE NOTAS E DE REGISTRO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO

SUL
 
 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO VI CONCURSO PÚBLICO PARA

OUTORGA E DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS NOTARIAIS E REGISTRAIS DO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução
nº 341/2025 e Portaria nº 3.082/2025, nos termos do disposto no item 3.5.2 do
Edital nº 01/2025, publicado no DJE nº 5731, de 6/10/2025 e suas alterações, torna
pública a todos os interessados e a comunidade em geral A RETIFICAÇÃO DO ANEXO
I DO EDITAL Nº 01/2025, publicado no DJe nº 5731, de 6 de outubro de 2025.

1. Retifica-se, de ofício, por incorreção material:
a ) a data da criação e a data da vacância da serventia nº 90

(Serviço de Registro de Imóveis, de Títulos e Documentos e Civil das
Pessoas Jurídicas e Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas de
Aparecida do Taboado) do Anexo I do Edital nº 01/2025; 

b) a data da vacância das serventias de nºs 91 (Serviço Notarial e
de Registro Civil das Pessoas Naturais do Município de Novo Horizonte do
Sul, da comarca de Ivinhema) e 92 (Serviço Notarial e de Registro Civil das
Pessoas Naturais do Distrito de Culturama, da comarca de Fátima do Sul),
e 

c) a ordem das serventias de nºs 91 e 92, para que a serventia
nº 91 fique na posição nº 92 e da serventia nº 92, para que volte para a
posição nº 91, nos seguintes termos:
 

EDITAL DE ABERTURA 01/2025 - ANEXO I – SERVENTIAS VAGAS
 

Edital - Concurso Extrajudicial 1 nº 04/2025 (0138758)         SEI 00005503-94.2025.8.12.9126 / pg. 1



 

2. As alterações realizadas não geram prejuízo aos(às) candidatos(as),
pois versam sobre mera correção de erro material das datas de criação e da
vacância das serventias mencionadas, permanecendo incólumes os critérios de
ingresso.

3. Subsistem válidas as demais previsões do edital de abertura.
 
Campo Grande, 17 de dezembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Ruy Celso Barbosa Florence,
Corregedor-Geral de Justiça, em 18/12/2025, às 16:54, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

a)    
       
     
a)
Nº

b)
Nº
CN
S

c)
Dat
a

da
Cri
açã
o

d)
Dat
a

de
Vac
ânci

a

e)
Crit
ério

f)
Comar

ca

g) Atribuição da
Serventia e nome
Município/Distrito

h)
Motivo
Vacânci

a

i)
Obser
vaçõe

s

90
06.
324
-8

12/
12/
195
3

12/
08/
202
4

Rem
oção

Apareci
da do
Taboad
o

Serviço de Registro
de Imóveis, de
Títulos e Documentos
e Civil das Pessoas
Jurídicas e Civil das
Pessoas Naturais e
de Interdições e
Tutelas

MM VAGO
32

91
06.
210
-9

09/
06/
197
6

12/
08/
202
4

Prov
ime
nto

Fátima
do Sul *

Serviço Notarial e de
Registro Civil das
Pessoas Naturais do
Distrito de Culturama

RN VAGO
33

92
06.
323
-0

02/
10/
199
5

12/
08/
202
4

Prov
ime
nto

Ivinhem
a *

Serviço Notarial e de
Registro Civil das
Pessoas Naturais do
Município de Novo
Horizonte do Sul

RN VAGO
34

Edital - Concurso Extrajudicial 1 nº 04/2025 (0138758)         SEI 00005503-94.2025.8.12.9126 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.tjms.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0138758 e o código CRC 0ADF4541.

Referência: Processo nº 00005503-94.2025.8.12.9126 SEI nº 0138758

Edital - Concurso Extrajudicial 1 nº 04/2025 (0138758)         SEI 00005503-94.2025.8.12.9126 / pg. 3

https://sei.tjms.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - Concurso Extrajudicial 1 nº 04/2025 (0138758)

