



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL - CONCURSO EXTRAJUDICIAL Nº 1/2025/CGJ/SCGJ/ATE

PROCESSO Nº 00005503-94.2025.8.12.9126

EDITAL Nº 04/2025

VI CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA OUTORGA DE DELEGAÇÕES DE NOTAS E DE REGISTRO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO VI CONCURSO PÚBLICO PARA OUTORGA E DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS NOTARIAIS E REGISTRAIS DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução nº 341/2025 e Portaria nº 3.082/2025, nos termos do disposto no item 3.5.2 do Edital nº 01/2025, publicado no DJE nº 5731, de 6/10/2025 e suas alterações, torna pública a todos os interessados e a comunidade em geral A RETIFICAÇÃO DO ANEXO I DO EDITAL Nº 01/2025, publicado no Dje nº 5731, de 6 de outubro de 2025.

1. Retifica-se, de ofício, por incorreção material:

a) a data da criação e a data da vacância da serventia nº 90 (**Serviço de Registro de Imóveis, de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas e Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas de Aparecida do Taboado**) do Anexo I do Edital nº 01/2025;

b) a data da vacância das serventias de nºs 91 (**Serviço Notarial e de Registro Civil das Pessoas Naturais do Município de Novo Horizonte do Sul, da comarca de Ivinhema**) e 92 (**Serviço Notarial e de Registro Civil das Pessoas Naturais do Distrito de Culturama, da comarca de Fátima do Sul**), e

c) a ordem das serventias de nºs 91 e 92, para que a serventia nº 91 fique na posição nº 92 e da serventia nº 92, para que volte para a posição nº 91, nos seguintes termos:

EDITAL DE ABERTURA 01/2025 - ANEXO I - SERVENTIAS VAGAS

a) Nº	b) Nº CN S	c) Dat a da Cri açã o	d) Dat a de Vac ânci a	e) Crit éri o	f) Comar ca	g) Atribuição da Serventia e nome Município/Distrito	h) Motivo Vacânci a	i) Obser vaçõe s
90	06. 324 -8	12/ 12/ 195 3	12/ 08/ 202 4	Rem oção	Apareci da do Taboad o	Serviço de Registro de Imóveis, de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas e Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas	MM	VAGO 32
91	06. 210 -9	09/ 06/ 197 6	12/ 08/ 202 4	Prov ime nto	Fátima do Sul *	Serviço Notarial e de Registro Civil das Pessoas Naturais do Distrito de Culturama	RN	VAGO 33
92	06. 323 -0	02/ 10/ 199 5	12/ 08/ 202 4	Prov ime nto	Ivinhem a *	Serviço Notarial e de Registro Civil das Pessoas Naturais do Município de Novo Horizonte do Sul	RN	VAGO 34

2. As alterações realizadas não geram prejuízo aos(as) candidatos(as), pois versam sobre mera correção de erro material das datas de criação e da vacância das serventias mencionadas, permanecendo incólumes os critérios de ingresso.

3. Subsistem válidas as demais previsões do edital de abertura.

Campo Grande, 17 de dezembro de 2025.

Des. Ruy Celso Barbosa Florence

Corregedor-Geral de Justiça
(conferir certificação digital)



Documento assinado eletronicamente por **Ruy Celso Barbosa Florence**, **Corregedor-Geral de Justiça**, em 18/12/2025, às 16:54, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
[https://sei.tjms.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](https://sei.tjms.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código
verificador **0138758** e o código CRC **0ADF4541**.

Referência: Processo nº 00005503-94.2025.8.12.9126

SEI nº 0138758